
 
Copia 

 
 

 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 22 
 
 

Responsabile del Servizio: MARCANTONI Moreno Emilio 
 

 

Oggetto : 
LAVORI DI DISGAGGIO DI MASSI PERICOLANTI (INTERVENTI A1.12.VM - EX 
INTERVENTI VM DEL P.M.O.) NEI COMUNI DI SETTIMO VITTONE E DI CAREMA 
- P.M.O. AGGIORNAMENTO 2015" - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA           
 
 
 
L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di ottobre nella sede dell’Unione Montana  
Mombarone. 
 
 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione : 



Oggetto: 
LAVORI DI DISGAGGIO DI MASSI PERICOLANTI (INTERVENTI A1.12.VM - EX 
INTERVENTI VM DEL P.M.O.) NEI COMUNI DI SETTIMO VITTONE E DI CAREMA 
- P.M.O. AGGIORNAMENTO 2015" - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 

 

 Con deliberazione di Giunta n°7 del 18/04/2017 l’Unione Montana Mombarone ha stabilito di 

esprimere indirizzo politico da impartire all’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Mombarone ai 

fini della predisposizione dei bandi per l’affidamento di servizi di ingegneria-architettura per la 

progettazione definitiva esecutiva e servizi tecnico-amministrativi connessi suddividendo per 

tipologie di intervento le previsioni del PMO ed in particolare individuando il gruppo di interventi 

definiti DISGAGGI: Progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progetto/esecuzione 

e direzione lavori inerente lavori di: Disgaggio di massi pericolanti (Interventi A1.12.VM - ex 

interventi VM del P.M.O.) nei Comuni di Settimo Vittone e di Carema - P.M.O. AGGIORNAMENTO 

2015; 
 

 con determinazione n°26 del 07/12/2017 si provvedeva ad approvare la proposta di 

aggiudicazione contenuta nel verbale in data 16/11/2017 relativo alla seduta di gara 

riguardante la procedura per l’affidamento del servizio di l’affidamento di servizi di ingegneria-

architettura per la progettazione definitiva esecutiva e servizi tecnico-amministrativi connessi 

affidandolo all’Ing. QUARELLI Gianluca con studio in Via Farina 102 RIVAROLO C.se (TO), in 

ragione dell’offerta pervenuta al prot.n°446 del 13/11/17 con un ribasso pari al 41,60% e 

pertanto per un importo netto di €3.149,91 oltre oneri previdenziali per €126,00 ed IVA per 

€692,98 per complessivi €3.968,88; 
 

 Con deliberazione n°09 del 26/06/2018 si provvedeva ad approvare il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di Disgaggio di massi pericolanti (Interventi A1.12.VM - ex interventi VM del 

P.M.O.) nei Comuni di Settimo Vittone e di Carema redatto dall’Ing. QUARELLI Gianluca con 

studio in Via Farina 102 RIVAROLO C.se (TO), costituito da 7 allegati documentali e 2 elaborati 

grafici che presenta il seguente quadro economico: 
 

importo lavori soggetti a ribasso    €52.948,63 

oneri di sicurezza      €988,16 

sommano       €53,936,79 

IVA su lavor i (10%)      €11.866,09 

spese tecniche      €3.149,91 

oneri previdenziali      €126,00 

IVA su spese tecniche (22%)    €720,70 

indennità RUP art.113     €1.078,74 

sommano       €16.941,44 

Importo complessivo     €70.878,23 
 

 viste le Linee guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio 

dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 
 

 ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
 

 Con determinazione dirigenziale n°18 del 11/09/2018 del Responsabile del Servizio Tecnico ad 

oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B) D.LGS. 50/2016 INVITO ALMENO 10 OPERATORI ECONOMICI, PER IMPORTO 

INFERIORE A €150.000,00 LAVORI DI “LAVORI DI DISGAGGIO DI MASSI PERICOLANTI (INTERVENTI 

A1.12.VM - EX INTERVENTI VM DEL P.M.O.) NEI COMUNI DI SETTIMO VITTONE E DI CAREMA - P.M.O. 

AGGIORNAMENTO 2015”, si stabiliva di procedere all’acquisizione, previo esperimento di 

procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, all’invio della 

lettera di invito ad almeno 10 operatori 
 

Considerato: 

 



 Che a seguito del Verbale di gara del 25/09/2018 si è provveduto a comunicare l’esito positivo 

del sorteggio ai soggetti interessati provvedendo contestualmente ad inviarne comunicazione 

agli interessati via PECmail e comunicando la possibilità di avanzare l’offerta secondo le 

modalità previste dalla lettera di invito già precedentemente pubblicata sul sito internet 

istituzionale dell’Ente: 
 

 Che a seguito del Verbale di gara del 04/10/2018 si è provveduto ad analizzare la 

documentazione e le offerte, riscontrando quanto dovuto ai sensi del Codice degli Appalti e 

pertanto procedendo con la “proposta di aggiudicazione” alla Ditta CAV GIOVANNI ASTRUA 

SRL con sede in Via per Cerrione 16 MONGRANDO (BI) con offerta pervenuta al prot.n°540 del 

04/10/2018 con un ribasso pari al 14,28% (quattordicivirgolaventotto percento) risultata 

coincidente con il “miglior prezzo” ed in base al seguente prospetto: 
 

importo lavori soggetti a ribasso    €52.948,63 

oneri di sicurezza      €988,16 

sommano       €53,936,79 

ribasso d’asta: 14,28%     - €7.561,06 

importo di aggiudicazione    €46.375,73 
 

 Il Presidente di gara ha precisato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e che l’offerta 

presentata resterà vincolante fino a 180 (centottanta) giorni dall’apertura delle buste, ai sensi 

del comma 4 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. 
 

 visto l’art 32, comma 5 D.Lgs. 50/2016 e l’art. 33, comma 1 D.Lgs. 50/2016; 
 

 visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-

2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il verbale di gara del 04/10/2018 di cui in narrativa e quindi di approvare la 

“proposta di aggiudicazione” alla Ditta CAV GIOVANNI ASTRUA SRL con sede in Via per 

Cerrione 16 MONGRANDO (BI) 

 

3. di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 D.Lgs. 

50/2016, all’aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico Ditta CAV GIOVANNI 

ASTRUA SRL con sede in Via per Cerrione 16 MONGRANDO (BI) per un importo contrattuale di 

€46.375,73 (oneri di sicurezza inclusi ed IVA esclusa); 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti tramite lo strumento dell’AVCPASS; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 9 c. 2 lett. a) D.L. 133/2014 non si applicano i commi 9  e 11 

dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 trattandosi di interventi, affidati con appalto di sola esecuzione, per la 

mitigazione dei rischi idraulici e geomorfologici del territorio, se di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è MARCANTONI Moreno Architetto; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

8. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 

4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

viene trasmessa alla Ditta CAV GIOVANNI ASTRUA SRL con sede in Via per Cerrione 16 

MONGRANDO (BI); 

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 



PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA. 
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Settimo Vittone, lì _______________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 F.to MARCANTONI Moreno Emilio 

 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 
Settimo Vittone,lì _______________ 
 IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to COSTANTINO DR. Giuseppe 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 09/10/2018. 
 
Settimo Vittone, lì 09/10/2018 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretario 

dell' Unione Montana Mombarone 
 COSTANTINO DR. Giuseppe 
 

 

 Il Segretario  
dell’ Unione Montana Mombarone 
F.to COSTANTINO DR. Giuseppe 

 


